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01 
ОСНОВНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ МАЛЫХ 

ПРЕДПРИЯТИЙ (БЕЗ МИКРОПРЕДПРИЯТИЙ) 
Данные по малым предприятиям сформированы по распространенным данным,  

полученных по форме №ПМ. 

* Годовые данные оперативной статистики  

ОСНОВНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ МАЛЫХ 

ПРЕДПРИЯТИЙ (ВКЛЮЧАЯ МИКРОПРЕДПРИЯТИЯ) 
Данные по малым предприятиям (включая микпропредприятия) сформированы путем суммирования 

распространенных данных, полученных отдельно по формам  №ПМ и №МП(микро). 

2 

ОСНОВНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

МИКРОПРЕДПРИЯТИЙ 
Данные по микропредприятиям сформированы по распространенным данным, полученных 

по форме №МП(микро). 

04 
ОСНОВНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ                      

СРЕДНИХ ПРЕДПРИЯТИЙ  
Данные по средним предприятиям сформированы по отчитавшимся предприятиям   

по формам №П-1 и №П-5(м). 



САХА(ЯКУТИЯ)СТАТ 

ОСНОВНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ МАЛЫХ ПРЕДПРИЯТИЙ  

(БЕЗ МИКРОПРЕДПРИЯТИЙ) 
ЗА 2022 ГОД 

46 301,4 

66 497,1 
112 798,5 

млн рублей 

Отгружено товаров собственного 
производства, выполнено работ и услуг 
собственными силами (без НДС и акцизов) 

Продано товаров несобственного 
производства (без НДС и акцизов) 

Оборот предприятий 

млн  

рублей 

млн 

рублей 

Средняя численность работников 

19 926 
ВСЕГО 

человек 16 681 
среднесписочная численность 

(без внешних совместителей) 

человек 533 
средняя численность внешних 

совместителей 

человека 2 712 
средняя численность работников, 

выполнявших работы по договорам 

гражданско-правового характера 

человека 

РЕСПУБЛИКА САХА 

(ЯКУТИЯ) 
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= + + 



САХА(ЯКУТИЯ)СТАТ 

90 945.4 

100 219.9 

92 744.2 

98 607.8 96 979.4 

112 798.5 

2017 2018 2019 2020 2021 2022 

РЕСПУБЛИКА САХА 

(ЯКУТИЯ) 
4 

*   Выручка от реализации товаров (работ и услуг). За 2020 год приведены итоги сплошного федерального 

статического наблюдения за деятельностью малых предприятий. 

СТРУКТУРА ОБОРОТА МАЛЫХ ПРЕДПРИЯТИЙ  

ПО ВИДАМ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 
ОБОРОТ МАЛЫХ ПРЕДПРИЯТИЙ 
БЕЗ МИКРОПРЕДПРИЯТИЙ, МЛН РУБЛЕЙ 

2022 

* 

7.0% 
2.3% 

3.0% 

3.5% 

8.2% 

8.8% 

9.6% 

20.1% 

37.5% 

Деятельность гостиниц и 

предприятий общественного 

питания 

Строительство 

Обрабатывающие производства 

Транспортировка и хранение 

Торговля оптовая и розничная; 

ремонт автотранспортных средств 

и мотоциклов 

Деятельность 

профессиональная, 

научная и техническая 

Деятельность по операциям с 

недвижимым имуществом 

Добыча полезных ископаемых 

Прочие виды 

деятельности 



САХА(ЯКУТИЯ)СТАТ 

РЕСПУБЛИКА САХА 

(ЯКУТИЯ) 
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Транспортировка и хранение 8.3 

Строительство 

Добыча полезных ископаемых 

2022 год, в % к итогу 

Деятельность административная и 

сопутствующие дополнительные услуги 6.5 

13.5 

7.5 

Торговля оптовая и розничная; ремонт 

автотранспортных средств и мотоциклов 19.7 
 

Обрабатывающие производства 9.6 

СРЕДНЕСПИСОЧНАЯ ЧИСЛЕННОСТЬ РАБОТНИКОВ  

(БЕЗ ВНЕШНИХ СОВМЕСТИТЕЛЕЙ) МАЛЫХ ПРЕДПРИЯТИЙ 
БЕЗ МИКРОПРЕДПРИЯТИЙ, ЧЕЛОВЕК 

23 967 

22 523 

20 166 

18 738 
17 969 

16 681 

2017 2018 2019 2020 2021 2022 

*   За 2020 год приведены итоги сплошного федерального статического наблюдения за деятельностью малых предприятий. 

* 



САХА(ЯКУТИЯ)СТАТ 

ОСНОВНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ МИКРОПРЕДПРИЯТИЙ  
ЗА 2022 ГОД 

40 538,8 

76 291,6 
116 830,4 

млн рублей 

Оборот предприятий 

млн  

рублей 

млн 

рублей 

Средняя численность работников 

24 457 
ВСЕГО 

человек 19 919 
среднесписочная численность 

(без внешних совместителей) 

человек 1 146 
средняя численность внешних 

совместителей 

человек 3 392 
средняя численность работников, 

выполнявших работы по договорам 

гражданско-правового характера 

человека 

РЕСПУБЛИКА САХА 

(ЯКУТИЯ) 
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= + + 

Отгружено товаров собственного 
производства, выполнено работ и услуг 
собственными силами (без НДС и акцизов) 

Продано товаров несобственного 
производства (без НДС и акцизов) 



САХА(ЯКУТИЯ)СТАТ 

67 312.9 

84 214.9 
88 132.7 

116 721.4 
110 104.0 

116 830.4 

2017 2018 2019 2020 2021 2022 

РЕСПУБЛИКА САХА 

(ЯКУТИЯ) 
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*   Выручка от реализации товаров (работ и услуг). За 2020 год приведены итоги сплошного федерального 

статического наблюдения за деятельностью микропредприятий. 

СТРУКТУРА ОБОРОТА МИКРОПРЕДПРИЯТИЙ  

ПО ВИДАМ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 
ОБОРОТ МИКРОПРЕДПРИЯТИЙ 
МЛН РУБЛЕЙ 

2022 

* 

9.4% 

3.0% 

4.4% 

4.7% 

5.7% 

6.4% 

7.5% 

28.3% 

30.6% 

Деятельность гостиниц и 

предприятий общественного 

питания 

Строительство 

Обрабатывающие производства 

Транспортировка и хранение 

Торговля оптовая и розничная; 

ремонт автотранспортных средств 

и мотоциклов 
Деятельность профессиональная, 

научная и техническая 

Деятельность по операциям с 

недвижимым имуществом 

Добыча полезных ископаемых 

Прочие виды 

деятельности 



САХА(ЯКУТИЯ)СТАТ 

РЕСПУБЛИКА САХА 

(ЯКУТИЯ) 
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Транспортировка и хранение 

9.0 

Строительство 

Деятельность по операциям с 

недвижимым имуществом 

2022 год, в % к итогу 

Деятельность профессиональная,  

научная и техническая 

6.3 

17.0 

8.7 

Торговля оптовая и розничная; ремонт 

автотранспортных средств и мотоциклов 19.9 
 

Обрабатывающие производства 

СРЕДНЕСПИСОЧНАЯ ЧИСЛЕННОСТЬ РАБОТНИКОВ  

(БЕЗ ВНЕШНИХ СОВМЕСТИТЕЛЕЙ) МИКРОПРЕДПРИЯТИЙ 
ЧЕЛОВЕК 

19 476 

18 519 

20 801 

19 149 

20 174 

19 919 

2017 2018 2019 2020 2021 2022 

*   За 2020 год приведены итоги сплошного федерального статического наблюдения за деятельностью микропредприятий. 

* 

9.8 



САХА(ЯКУТИЯ)СТАТ 

ОСНОВНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ МАЛЫХ ПРЕДПРИЯТИЙ  

(ВКЛЮЧАЯ МИКРОПРЕДПРИЯТИЯ) 
ЗА 2022 ГОД 

86 840,2 

142 788,7 
229 628,9 

млн рублей 

Оборот предприятий 

млн  

рублей 

млн 

рублей 

Средняя численность работников 

44 383 
ВСЕГО 

человека 36 600 
среднесписочная численность 

(без внешних совместителей) 

человек 1 679 
средняя численность внешних 

совместителей 

человек 6 104 
средняя численность работников, 

выполнявших работы по договорам 

гражданско-правового характера 

человека 

РЕСПУБЛИКА САХА 

(ЯКУТИЯ) 
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= + + 

Отгружено товаров собственного 
производства, выполнено работ и услуг 
собственными силами (без НДС и акцизов) 

Продано товаров несобственного 
производства (без НДС и акцизов) 



САХА(ЯКУТИЯ)СТАТ 

8.3% 

2.7% 

3.9% 

4.4% 

6.7% 

7.8% 

8.0% 

24.3% 

34.0% 

158 258.3 

184 434.8 180 876.8 

215 329.2 
207 083.4 

229 628.9 

2017 2018 2019 2020 2021 2022 

РЕСПУБЛИКА САХА 

(ЯКУТИЯ) 
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*   Выручка от реализации товаров (работ и услуг). За 2020 год приведены итоги сплошного федерального 

статического наблюдения за деятельностью малых предприятий (включая микропредприятия). 

СТРУКТУРА ОБОРОТА МАЛЫХ ПРЕДПРИЯТИЙ  

(ВКЛЮЧАЯ МИКРОПРЕДПРИЯТИЯ)  

ПО ВИДАМ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

ОБОРОТ МАЛЫХ ПРЕДПРИЯТИЙ 
ВКЛЮЧАЯ МИКРОПРЕДПРИЯТИЯ, МЛН РУБЛЕЙ 

2022 

* 

Деятельность гостиниц и 

предприятий общественного 

питания 

Строительство 

Обрабатывающие производства 

Транспортировка и хранение 

Торговля оптовая и розничная; 

ремонт автотранспортных средств 

и мотоциклов 
Деятельность профессиональная, 

научная и техническая 

Деятельность по операциям с 

недвижимым имуществом 

Добыча полезных ископаемых 

Прочие виды 

деятельности 



САХА(ЯКУТИЯ)СТАТ 

РЕСПУБЛИКА САХА 

(ЯКУТИЯ) 
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Транспортировка и хранение 9.1 

Строительство 

2022 год, в % к итогу 

6.7 

15.4 

7.7 

Торговля оптовая и розничная; ремонт 

автотранспортных средств и мотоциклов 19.8 
 

Обрабатывающие производства 7.8 

СРЕДНЕСПИСОЧНАЯ ЧИСЛЕННОСТЬ РАБОТНИКОВ  

(БЕЗ ВНЕШНИХ СОВМЕСТИТЕЛЕЙ) МАЛЫХ ПРЕДПРИЯТИЙ 
ВКЛЮЧАЯ МИКРОПРЕДПРИЯТИЯ, ЧЕЛОВЕК 

43 443 

41 042 40 967 

37 887 
38 143 

36 600 

2017 2018 2019 2020 2021 2022 

*   За 2020 год приведены итоги сплошного федерального статического наблюдения за деятельностью малых предприятий 

(включая микропредприятия). 

* 
Деятельность по операциям с 

недвижимым имуществом 

Деятельность профессиональная,  

научная и техническая 



САХА(ЯКУТИЯ)СТАТ 

14 418,2 

24 925,7 39 343,9 
млн рублей 

Оборот предприятий 

млн  

рублей 

млн 

рублей 

Число средних предприятий 

82 единиц 

РЕСПУБЛИКА САХА 

(ЯКУТИЯ) 
12 

 Количество средних предприятий сформировано на основе данных форм федерального статистического наблюдения №П-1, №П-5 (м) по показателю "оборот организаций" и рассчитано как сумма числа 

юридических лиц, не имеющих обособленного подразделения, и числа территориально обособленных подразделений юридических лиц данного и других субъектов РФ 

1) 

1) 
Инвестиции в основной капитал 

3 056,0 млн рублей 

ОСНОВНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ СРЕДНИХ ПРЕДПРИЯТИЙ 
ЗА 2022 ГОД 

Отгружено товаров собственного 
производства, выполнено работ и услуг 
собственными силами (без НДС и акцизов) 

Продано товаров несобственного 
производства (без НДС и акцизов) 



САХА(ЯКУТИЯ)СТАТ 

РЕСПУБЛИКА САХА 

(ЯКУТИЯ) 
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СТРУКТУРА ОБОРОТА СРЕДНИХ ПРЕДПРИЯТИЙ  

ПО ВИДАМ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 
ОБОРОТ СРЕДНИХ ПРЕДПРИЯТИЙ 
МЛН РУБЛЕЙ 

25 053.7 26 771.0 

30 007.6 

34 127.1 34 938.4 

39 343.9 

2017 2018 2019 2020 2021 2022 
* 

*   Выручка от реализации товаров (работ и услуг). За 2020 год приведены итоги сплошного федерального 

статического наблюдения за деятельностью средних предприятий. 

3.1% 2.2% 
3.8% 

3.9% 

7.1% 

11.1% 

12.7% 

21.0% 

35.2% 

2022 

Деятельность в области 

информации и связи 

Строительство 

Обрабатывающие производства 

Транспортировка и хранение 

Торговля оптовая и розничная; 

ремонт автотранспортных средств 

и мотоциклов 

Обеспечение электрической 

энергией, газом и паром; 

кондиционирование воздуха 

Деятельность по операциям с 

недвижимым имуществом Добыча полезных ископаемых 

Прочие виды 

деятельности 



САХА(ЯКУТИЯ)СТАТ 

РЕСПУБЛИКА САХА 

(ЯКУТИЯ) 
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СРЕДНЕСПИСОЧНАЯ ЧИСЛЕННОСТЬ РАБОТНИКОВ  

(БЕЗ ВНЕШНИХ СОВМЕСТИТЕЛЕЙ) СРЕДНИХ ПРЕДПРИЯТИЙ 
ЧЕЛОВЕК 

6 668 

5 613 

5 133 

4 766 4 691 
4 893 

2017 2018 2019 2020 2021 2022 

*   За 2020 год приведены итоги сплошного федерального статического наблюдения за деятельностью средних предприятий. 

* 

Транспортировка и хранение 

14.0 

Строительство 

2022 год, в % к итогу 

6.9 

16.2 

8.9 

Добыча полезных ископаемых 21.6 
 

Обрабатывающие производства 

10.6 

Сельское, лесное хозяйство, охота,  

рыболовство и рыбоводство 

Торговля оптовая и розничная; ремонт 

автотранспортных средств и мотоциклов 


